
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 128   DEL  28-07-2017

Oggetto: 46̂  FESTIVAL  DEL VINO COTTO  DAL 17 AL 21 AGOSTO
2017 - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di luglio alle ore 13:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 28-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che il 46° Festival del Vino Cotto è diventato nel panorama degli Eventi
enogastronomici e ludico- ricreativi una manifestazione di punta a livello regionale;
che nell’anno precedente l’Amministrazione Comunale, ha organizzato tale iniziativa
con la Pro Loco Lorese ricostituitasi nell’anno 2015;
è scaduto il mandato del direttivo della Pro loco, e non si è ricostituito per assenza di
candidature;
Che si sono svolte numerosi incontri con le locali associazioni che hanno sempre
contribuito alla buona riuscita della manifestazione, senza ricevere da parte di queste
la disponibilità alla collaborazione, fatta eccezione della P.G. Lorese e della ASD
lorese, di recente costituzione;
Che è comunque intenzione proseguire all’organizzazione dell’evento anche per il
corrente anno, attraverso una diversa modalità organizzativa;
Che tale evento,  oltre a rappresentare una manifestazione storica che esalta le
tradizione del Paese, è quanto mai necessario riproporlo, nel corrente anno, anche per
dare impulso alle attività commerciali duramente messe alla prova dal sisma del 2016
che ha segnato l’economia locale che non può contare sulla presenza dei turisti che
ogni anno frequentano il nostro Paese;
Che a tal proposito si è voluto dare al festival un particolare taglio culturale, con
iniziative specifiche sul vino cotto e sui beni artistici e culturali di Loro Piceno, al fine
di raggiungere una platea più ampia di visitatori e di turisti;

Dato atto che, essendo impossibile soprattutto in un momento di emergenza sismica
organizzare direttamente tutte le iniziative, sono stati presi contatti con la Ditta organizzatrice
di eventi: Inventori di divertimento – Terme di Tolentino snc di M.D. e C. con sede a
Tolentino in Viale B. Buozzi n. 90 che ha già maturato esperienza in altri Paesi e che ha
presentato in data 28/07/2017 Prot. n. 6262 un progetto ritenuto valido e adeguato alle
esigenze e agli obiettivi dell’Ente che prevede:

Gestione e organizzazione di tutta la pubblicità riguardante l’evento;
Gestione e realizzazione di tutte le grafiche riguardanti l’evento;
Disbrigo di pratiche SIAE e pratiche amministrative;
Selezione di ingaggio gruppi e DJ e spettacoli;
Fornitura e posa in opera di gonfiabili per bambini e sorveglianza;
Service, audio e luci di qualsiasi dimensione per il palco principale e allestimento
audio/luci per tutti gli eventuali show points;
Ledwall e schermi pubblicitari;
Gestione comunicazione evento alla stampa;
Allestimento scenografico della festa;
Servizio fotografico dell’evento;

per un importo totale stimato del progetto di €. 50.000,00.

La medesima ditta richiede l’autorizzazione alla gestione degli stand gastronomici in piazzetta
Aurelia, P.le Leopardi e Girone, al fine di ridurre la spesa globale del progetto al netto della
spesa a carico dell’Ente;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 28-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Il Comune si occupa direttamente dell’organizzazione delle attività culturali connesse alla
manifestazione e al supporto logistico mediante l’effettuazione in particolare di quanto
appresso:
- mera predisposizione di aree da adibire a parcheggio e relativa illuminazione, mentre la
gestione degli stessi è affidata alla ditta;
-installazione delle luminarie o altri sistemi di illuminazione nel centro storico, piazzale
Leopardi e Viale della Vittoria e noleggio della piattaforma elevatrice necessaria per
l’installazione;
- organizzazione di  Bus-Navetta con gli scuolabus di proprietà comunale e messa a
disposizione di   n. 1 autista e della ditta esterna, per tutte le sere;
- montaggio del palco in Piazzale Leopardi, in Piazza Matteotti, Piazzetta Aurelia e Largo
Conciliazione, apposizione delle transenne e fornitura sedie per il pubblico;
- predisposizione dello spazio dei mercatini con impianto elettrico;
- relazione del piano di sicurezza ai sensi della vigente normativa;
- modifica allestimenti museo delle due guerre (targhe, espositori e didascalie),

che comporta una spesa presunta per l’Ente di circa 3.000,00;

Dato atto che il progetto proposto da Inventori di divertimento prevede per la sua
realizzazione una spesa a carico dell’Ente di Euro 25.000,00 oltre iva per un importo
complessivo di Euro 30.500,00;

VISTO il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con deliberazione consiglio comunale
n. 10 del 30.03.2017;

Dato atto che l’iniziativa risulta rilevante ai fini iva, poiché l’Ente si occupa direttamente
della raccolta e fatturazione delle sponsorizzazioni di coloro che vorranno spontaneamente
contribuire all’iniziativa;

Ritenuto quindi opportuno, in considerazione dell'interesse generale e di richiamo turistico
dell'iniziativa demandare ai funzionari responsabile ed assegnatari del Peg l’assunzione di
impegni di spesa necessari;

Visto i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000
n. 267;

Per tutto quanto sopra esposto, il Sindaco propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto
segue:

Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di provvedere all’organizzazione del 46̂ festival del Vino cotto che avrà luogo dal 17 al1.
21 agosto 2017, con il supporto della Ditta Inventori di divertimento – Terme di
Tolentino snc di M.D. e C. con sede a Tolentino in Viale B. Buozzi n. 90, secondo il
progetto presentato in data 28.07.2017, prot. 6262 descritto in premesse;
Di dare atto che la spesa di cui al punto 1 ammonta ad Euro 30.500,00 e trova2.
imputazione ai capitoli 1036 e 1036/4,  del bilancio di previsione 2017/2019;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 28-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Di assegnare ai responsabili del servizio segreteria e tecnico, ciascuno per la propria3.
competenza, la somma complessiva 33.500,00, per la realizzazione dell’evento secondo
le indicazioni della Giunta comunale;
Che l’iniziativa è rilevante ai fini iva, come specificato in premessa;4.
di dare mandato ai responsabili per tutti gli atti inerenti e conseguenti il presente5.
provvedimento.
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari.6.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 28-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 ,1° c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio .

            Il Funzionario Responsabile
del 1̂ Settore

     Dott.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 ,1° c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio .

                               Il Funzionario Responsabile
del 2 e 4̂ Settore
Geom. Silvano Luchetti

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, 1° c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta.

Il Responsabile del III Settore
      Dott.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 28-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 12-08-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 28-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


